
. 

1 

 

 

Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербур га поселок Саперный № 05 (200) 18.06.2024 г 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

РЕШЕНИЕ № 17/2024 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 

седьмого созыва 

17.06.2024 

«О назначении выборов депутатов 

Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Саперный восьмого созыва» 

 
В соответствии с пунктами 1, 2 и 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выбо- 

рах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга». 

 

В соответствии с пунктами 1,3,6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основ- 

ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 

1,2 и 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года №303-46 «О выборах депутатов муниципальных 

советов внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга». 

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- 

Петербурга поселок Саперный 

 

РЕШИЛ: 

 
1. Назначить выборы депутатов муниципального совета восьмого созыва по многомандатным избирательным 

округам на 8 сентября 2024 года. 

2. Направить заверенную копию настоящего решения в Территориальную избирательную комиссию № 43, 

Санкт-Петербургскую избирательную комиссию. 

3. Опубликовать настоящее решение в местной газете «Вестник внутригородского муниципального образова- 

ния Санкт-Петербурга поселок Саперный не позднее чем через пять дней со дня его принятия. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте внутригородского муниципального образования 

https://mo-saperniy.ru/_в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

6. Контроль за исполнением настоящего Решение возложить на Главу муниципального образования, исполня- 

ющего полномочия председателя муниципального Совета Палшкову Е.А. 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования, исполняющий 

полномочия председателя муниципального Совета Е.А. Палшкова 

 

№05 (200) 
20 июня 

2024 г. 

https://mo-saperniy.ru/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

2 

 

 

РЕШЕНИЕ № 18/2024 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 

17.06.2024 г. 

«О внесении изменений в Решение №16/2023 

О порядке обеспечения доступа 

к информации о деятельности 

Муниципального совета 

поселка Саперный» 

В связи с замечаниями Юридического комитета №15-21-658/24-0-0 от 29.05.2024 года Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный 

 

РЕШИЛ: 

Внести следующие изменения в Решение №16/2023 от 11.10.2023 «О Порядке обеспечения доступа к ин- 

формации о деятельности Муниципального совета поселка Саперный» 

1. Пункт 2.1 Приложения №1 дополнить словами: другими способами, предусмотренными законами и (или) 

иными нормативными правовыми актами, а в отношении доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления - также муниципальными правовыми актами. 

2. Пункт 2.3. Приложения №1 изложить в следующей редакции: Официальный сайт и официальная страница 

органов местного самоуправления МО поселка Саперный взаимодействуют с федеральной государственной ин- 

формационной системой "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций). 

3. В Приложение №2 в таблице слова «Периодичность размещения» дополнить словами «и сроков ее обнов- 

ления». 

4. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 
5. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий пол- 

номочия председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселка Саперный Е.А. Палшкову 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия 

председателя муниципального Совета Палшкова Е.А. 
 

 

 

от 14.06.2024 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 6 

«О Порядке применения взыскания за несоблюдение муниципальными служащими 

местной администрации ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде- 

рации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Трудовым Кодексом 

Российской Федерации, а также с учетом модельного акта прокурора Колпинского района, г. Санкт-Петербурга от 

17.10.2023 г., 

1. Утвердить Порядок применения взыскания за несоблюдение муниципальными служащими местной админи- 

страции ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» согласно Прил. № 1. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 

3. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой. 

 

Глава Местной Администрации Д.О. Харитонов 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

3 

 

 

Прил. №1 к постановлению №6 

от 14.06.2024 

Порядок применения взыскания за несоблюдение муниципальными служащими 

Местной администрации ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции 

 
1. Порядок применения взыскания за несоблюдение муниципальными служащими Местной администрации 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неиспол- 

нение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее – Порядок) устанавливает поря- 

док и сроки применения взысканий к муниципальным служащим, в Местной администрации п.Саперный (далее - 

муниципальные служащие), за несоблюдение ими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции. 

2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 25-ФЗ), Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии кор- 

рупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) и другими федеральными законами, налагаются взыскания, 

предусмотренные статьей 27 Федерального закона № 25-ФЗ.д 

Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в слу- 

чаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона № 25-ФЗ. 

3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, применяются на основа- 

нии: 

3.1. Доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муни- 

ципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 

Федерального закона № 273-ФЗ уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Феде- 

рации. 

3.2. Рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта инте- 

ресов Местной администрации муниципального образования п.Саперный (далее – Местная администрация) 

3.3. Доклада ответственного должностного лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений о 

совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его соверше- 

ния, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им 

факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в 

связи с утратой доверия). 

3.4. Объяснений муниципального служащего. 

3.5. Иных материалов. 

4. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, учиты- 

ваются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обсто- 

ятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, уста- 

новленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципаль- 

ным служащим своих должностных обязанностей. 

5. До применения взысканий Глава Местной администрации, являющийся представителем нанимателя (рабо- 

тодателем), должен затребовать от муниципального служащего объяснение. В случае отказа муниципального 

служащего дать такое объяснение составляется акт о его отказе. 

Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для применения взыска- 

ния. 

6. В правовом акте Местной администрации о применении к муниципальному служащему взыскания за совер- 

шение коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 

статьи 27.1 Федерального закона № 25-ФЗ. 

consultantplus://offline/ref%3DBC4FE362F4E99C2171528C514E6A5BE08D57995966237C7F474F66FEB8D807073ED5AB49D490954C00F879F3098DAD6C18059A89CFFA4863x8y3G
consultantplus://offline/ref%3DBC4FE362F4E99C2171528C514E6A5BE08D57995966217C7F474F66FEB8D807072CD5F345D592894F03ED2FA24CxDy0G
consultantplus://offline/ref%3DF5C871337D96937D313CB8EE8D2504B5CC6CB5811AC4B7254E9CADBADFF054727DB656AB301E9CD746C77A0559A831FB745B0E06832E57C1D7k0L
consultantplus://offline/ref%3DF5C871337D96937D313CB8EE8D2504B5CC6CB5811AC4B7254E9CADBADFF054727DB656AB301E9CDD4EC77A0559A831FB745B0E06832E57C1D7k0L
consultantplus://offline/ref%3DF5C871337D96937D313CB8EE8D2504B5CC6CB5811AC4B7254E9CADBADFF054727DB656AB301E9CD746C77A0559A831FB745B0E06832E57C1D7k0L
consultantplus://offline/ref%3DF5C871337D96937D313CB8EE8D2504B5CC6CB5811AC4B7254E9CADBADFF054727DB656AB301E9CDD4EC77A0559A831FB745B0E06832E57C1D7k0L
consultantplus://offline/ref%3DF5C871337D96937D313CB8EE8D2504B5CC6CB5811AC4B7254E9CADBADFF054727DB656AB301E9CD746C77A0559A831FB745B0E06832E57C1D7k0L
consultantplus://offline/ref%3DF5C871337D96937D313CB8EE8D2504B5CC6CB5811AC4B7254E9CADBADFF054727DB656AB301E9CDD4EC77A0559A831FB745B0E06832E57C1D7k0L
consultantplus://offline/ref%3D0C043F18A7EE3B98ED146FF5887CC2A9F18AFEF65A179F25FA7B12A38E372DE28C51A79B60CD562903918529D984E85DDE4C7243YBV4N
consultantplus://offline/ref%3D0C043F18A7EE3B98ED146FF5887CC2A9F18AFEF65A179F25FA7B12A38E372DE28C51A79B63CD562903918529D984E85DDE4C7243YBV4N
consultantplus://offline/ref%3D0C043F18A7EE3B98ED146FF5887CC2A9F18AFEF65A179F25FA7B12A38E372DE28C51A79B63CD562903918529D984E85DDE4C7243YBV4N


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

4 

 

 

Правовой акт Местной администрации о применении к муниципальному служащему взыскания за совершение 

коррупционного правонарушения объявляется муниципальному служащему под роспись в течение трех рабочих 

дней со дня его издания, не считая времени отсутствия муниципального служащего на работе. Если муниципаль- 

ный служащий отказывается ознакомиться с указанным правовым актом под роспись, то составляется соответ- 

ствующий акт. 

7. За каждое коррупционное нарушение может быть применено только одно взыскание. 

7.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста- 

новленных Федеральным законом № 25-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия корруп- 

ции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязан- 

ностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 ста- 

тьи 13 Федерального закона № 273-ФЗ. 

8. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, применяются не позднее 

шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного пра- 

вонарушения и не позднее трех лет со дня его совершения. 

9. В течение срока действия взыскания за совершение коррупционного правонарушения меры поощрения к 

муниципальному служащему не применяются. 

10. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой до- 

верия направляются для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2018 № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с 

утратой доверия». 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 

от 14.06.2024 г. 
О внесении изменений в Постановление №10 
от 19.10.2023«О порядке обеспечения доступа 

к информации о деятельности местной 

администрации МО п.Саперный» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информа- 

ции о деятельности государственных органов власти и органов местного самоуправления», а также в связи с при- 

ведением в соответствие с законодательством Российской Федерации, внести следующие изменения в Постанов- 

ление №10 от 19.10.2023 «О Порядке обеспечения доступа к информации о деятельности местной администрации 

поселка Саперный». 

1. Пункт 2.1 Приложения 1 дополнить словами: другими способами, предусмотренными законами и (или) 

иными нормативными правовыми актами, а в отношении доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления - также муниципальными правовыми актами. 

2. Пункт 2.3. Приложения 1 изложить в следующей редакции: Официальный сайт и официальная страница ор- 

ганов местного самоуправления МО поселка Саперный взаимодействуют с федеральной государственной инфор- 

мационной системой "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций). 

3. В Приложение №2 слова в названии таблицы столбца 2 «Периодичность размещения» дополнить словами «и 

сроков ее обновления». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

Глава Местной Администрации Д.О. Харитонов 

consultantplus://offline/ref%3D0C3E97D09B292C68373862CC0E69E70870E1A8B842F306C1978953F9E1F52F08319820444EB99AE9E1F8E0A3A0C42B2609968CB821H0h9M
consultantplus://offline/ref%3D0C3E97D09B292C68373862CC0E69E70870E1A8B842F306C1978953F9E1F52F08319820444EB69AE9E1F8E0A3A0C42B2609968CB821H0h9M
consultantplus://offline/ref%3D0C3E97D09B292C68373862CC0E69E70870E1A8B842F306C1978953F9E1F52F08319820444EB69AE9E1F8E0A3A0C42B2609968CB821H0h9M
consultantplus://offline/ref%3DF5C871337D96937D313CB8EE8D2504B5CC6CB5811AC4B7254E9CADBADFF054727DB656AB301E9CD746C77A0559A831FB745B0E06832E57C1D7k0L
consultantplus://offline/ref%3DF5C871337D96937D313CB8EE8D2504B5CC6CB5811AC4B7254E9CADBADFF054727DB656AB301E9CDD4EC77A0559A831FB745B0E06832E57C1D7k0L


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

5 

 

 

«Это честно, это справедливо» 
Уже с 1 февраля 2025 года индексация пенсий начнёт действовать для 

7 млн 800 тысяч работающих россиян пенсионного возраста. Более 300 тысяч из 

них – петербуржцы. 

 

Инициатива снизу 
Чуть больше недели прошло с того дня, когда на встрече губернатора Санкт-Петербурга с социальными ра- 

ботниками специалист «Центра социальной реабилитации инвалидов» Ирина Андрюнина обратилась к Алексан- 

дру Беглову с просьбой о восстановлении справедливости – защите интересов работающих пенсионеров. Алек- 

сандр Дмитриевич отнесся к вопросу внимательно и пообещал обсудить тему индексации пенсий с президентом. 

«Это честно, это справедливо», – отметил он. И слово свое сдержал: уже через несколько дней, на пленарном за- 

седании ПМЭФ, Владимир Путин выступил в поддержку инициативы. 

Сейчас Правительство РФ и Госдума уже ведут работу по поручению главы государства. 10 июня на совеща- 

нии с вице-премьерами председатель Правительства РФ Михаил Мишустин назвал конкретные цифры и сроки. А 

замруководителя фракции «Единая Россия» в Госдуме Андрей Исаев подтвердил, что депутаты планируют при- 

нять решение максимально быстро, еще в летнюю сессию – чтобы уже осенью необходимые средства можно было 

заложить в бюджет СФР (Социального фонда России) на будущий год. 

Владимир Путин: «С 1 февраля 2025 года и далее ежегодно пенсии будут повышаться не только тем, 

кто уже вышел на заслуженный отдых, но и тем, кто продолжает работать». 

Без лишних хлопот 
Уже сейчас подчеркивается, что возврат к индексации не должен повлечь никаких дополнительных усилий со 

стороны самих пенсионеров. Председатель правительства специально сделал акцент на том, что процесс должен 

быть максимально удобным для людей и проходить в беззаявительном порядке. Соцфонду предстоит производить 

требуемые начисления на основе имеющейся в базе информации. 

Как это будет происходить? Сейчас для неработающих пенсионеров ежегодно индексируются обе части пен- 

сии: страховая (сформированная за счет накопленных трудовых баллов) и базовая (представляющая собой фикси- 

рованную выплату от государства). К примеру, в текущем году для неработающих пенсионеров и «стоимость» 

пенсионного балла, и фиксированная часть были проиндексированы на 7,5%. А для трудоустроенных – увы. Для 

них увеличивается только страховая часть и только собственными усилиями: благодаря накоплению индивиду- 

альных пенсионных коэффициентов, ИПК. Именно это обстоятельство вынуждало многих людей по достижении 

пенсионного возраста оставлять работу, даже при наличии достаточных сил и желания ее продолжить. 

После официального принятия решения об индексации для работающих пенсионеров базовая часть пенсии 

(составляющая в 2024 году 8134 рубля) будет тоже ежегодно возрастать на установленный государством процент 

с учетом инфляции. При этом перерасчет страховой части будет произведен с учетом взносов в СФР за прошед- 

ший год. 

Михаил Мишустин: «Необходимо организовать разъяснительную работу по порядку расчета, чтобы 

граждане понимали, какую сумму они получат и из чего она складывается». 

Своевременное решение 
Попытки поднять вопрос индексации пенсий предпринимались различными политическими силами и ранее.  

И только Александру Беглову это удалось: он обратился к президенту в тот момент, когда вопрос действительно 

назрел. 

Социальный фонд России привел официальные данные, согласно которым в течение прошлого, 2023 года, 

численность работающих пенсионеров опускалась до 7,55 млн человек. Если принять во внимание, что средний 

размер пенсии у трудоустроенных составлял к началу апреля текущего года 17480 рублей в месяц, а у работаю- 

щих – 21750 рублей, разницу более чем в 4000 рублей вполне можно считать достаточным аргументом для вос- 

становления социальной справедливости. 

По мнению экспертов, такое решение сегодня отвечает интересам не только работающих пенсионеров, но и 

работодателей, и государства: оно поможет сохранить в экономике страны квалифицированные рабочие руки, по- 

способствует решению проблемы дефицита кадров в ряде отраслей и положительно повлияет на вопросы трудо- 

вой миграции. Именно поэтому глава государства поддержал инициативу губернатора Санкт-Петербурга, несмот- 

ря на серьезное увеличение бюджетной нагрузки. 

 

Санкт-Петербург занимает второе место в стране по числу работающих пенсионеров – 362 тысячи 

человек. Больше всего их в Москве (529 тысяч), на третьем месте Краснодарский край (252 тысячи). 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

6 

 

 

Более 80 жителей Санкт-Петербурга получили консультации специалистов 

Отделения СФР в рамках Дня социально-правовой информации для граждан 

старшего поколения 

22 мая в Центральной городской публичной библиотеке им. В. В. Маяковского прошел День социально- 

правовой информации для граждан старшего поколения. В ходе мероприятия представители ОСФР про- 

консультировали более 80 посетителей. 
В рамках Дня социально-правовой информации жители региона смогли получить ответы на интересующие их 

вопросы о мерах поддержки, реализуемых Отделением, а также правильно составить заявления на получение 

услуг. 

Наиболее востребованными темами обращений у граждан стали порядок расчета пенсий у граждан, переехав- 

ших из новых регионов РФ, условия получения льготных путевок на санаторно-курортное лечение и правила вы- 

платы средств пенсионных накоплений. 

Напоминаем, что обратиться за консультацией специалистов ОСФР всегда можно по телефону бесплатной го- 

рячей линии: 8 800 100 00 01 и в любой клиентской службе региона — https://sfr.gov.ru/branches/spb/info/~0/7853 

Пресс-служба Отделения СФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
 

Ко дню защиты детей: ТОП-5 электронных услуг СФР 

для семей с детьми в СПб и ЛО. 
На сегодняшний день жители Санкт-Петербурга и области могут получать ряд услуг, предоставляемых 

Социальным фондом, в электронном виде через портал Госуслуг. В преддверии Международного дня защи- 

ты детей хотим рассказать о наиболее популярных и удобных электронных сервисах, которыми могут вос- 

пользоваться семьи с детьми. 

1. Электронное заявление на единое пособие для детей и беременных женщин 

(https://www.gosuslugi.ru/universal_benefits) – с помощью данного сервиса можно подать заявление для оформле- 

ния пособия не выходя из дома и отслеживать его статус в личном кабинете. Часть данных для оформления посо- 

бия, включая СНИЛС, паспорт, номер телефона и адрес проживания, заполнятся автоматически, а родителям 

нужно только проверить их корректность. При необходимости предоставления каких-либо дополнительных до- 

кументов заявителю поступит соответствующее уведомление в личный кабинет с просьбой представить докумен- 

ты в течение 10 рабочих дней. 

Напоминаем, что данная мера поддержки полагается семьям с доходами ниже прожиточного минимума на че- 

ловека (18 023 рублей в Петербурге и 17 686 в области). Также при решении о назначении выплаты применяется 

комплексная оценка не только доходов семьи, но и ее имущества, после чего пособие назначается в размере 50%, 

75% или 100% регионального прожиточного минимума на ребенка или трудоспособного взрослого. 

На сегодняшний день размер пособия в городе и области составляет: 

для семей с детьми до 17 лет: минимум — 7 869, максимум — 16 039 рублей; 

для беременных женщин: минимум — 8 843, максимум — 18 023 рубля. 

Подробнее об условиях назначения единого пособия можно узнать на официальном сайте СФР: 

https://sfr.gov.ru/grazhdanam/edinoe_posobie. 

2. Сведения о назначенных социальных выплатах и льготах (https://www.gosuslugi.ru//600321/1) – зака- 

зать справку об установленных пособиях, социальных выплатах, пенсиях и иных льготах можно в один клик. До- 

кумент формируется автоматически и содержит полную информацию о получаемых выплатах с указанием срока 

их назначения. 

3. Распоряжение материнским капиталом (https://www.gosuslugi.ru/600121/1/form) – данный электронный 

сервис позволяет подать заявление о направлении средств материнского капитала по выбранному направлению 

без личного посещения Отделения и с возможностью отслеживать его статус в режиме онлайн. 

Напоминаем, что потратить средства материнского капитала можно по 5 разным направлениям, среди которых: 

ежемесячная выплата, улучшение жилищных условий, образование детей, накопительная пенсия родителя и соци- 

альная адаптация и интеграция в общество детей с инвалидностью. Подробнее о реализации маткапитала можно 

узнать здесь: https://sfr.gov.ru/grazhdanam/msk/. 
4. Выписка об остатке материнского капитала (https://www.gosuslugi.ru//600122) —если у вас есть сер- 

тификат на материнский капитал, то в данной выписке можно узнать информацию об его остатке. Такая выписка 

может пригодиться для предоставления в банке, при направлении средств на улучшение жилищных условий и 

просто для личного ознакомления. 

https://sfr.gov.ru/branches/spb/info/~0/7853
https://www.gosuslugi.ru/universal_benefits
https://sfr.gov.ru/grazhdanam/edinoe_posobie
https://www.gosuslugi.ru/600321/1
https://www.gosuslugi.ru/600121/1/form
https://sfr.gov.ru/grazhdanam/msk/msk_housing/
https://sfr.gov.ru/grazhdanam/msk/msk_obrazovanie/
https://sfr.gov.ru/grazhdanam/msk/msk_na_pension/
https://sfr.gov.ru/grazhdanam/msk/msk_adaptation/
https://sfr.gov.ru/grazhdanam/msk/msk_adaptation/
https://sfr.gov.ru/grazhdanam/msk/
https://www.gosuslugi.ru/600122


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

7 

 

 

5. Электронное заявление на ежемесячное пособие по уходу за ребенком (до 1,5 лет) неработающим 
родителям, уволенным в связи с ликвидацией организаций в период декретного отпуска, беременности или обу- 

чающиеся по очной форме обучения. Данное пособие назначается в заявительном порядке. Чтобы сэкономить 

свое время, подать такое заявление можно на портале Госуслуг (https://www.gosuslugi.ru/600684/1/form). 

Пособие предоставляется в фиксированном размере (9 227,24 руб.) за исключением уволенных в связи с лик- 

видацией организаций. Для этой категории пособие выплачивается в размере 40 % среднего заработка по месту 

работы родителя за последние 12 месяцев. 

Родителям детей, рожденных с января 2023 года данное пособие назначается с учетом комплексной оценки 

нуждаемости семьи, также важно помнить, что выплату не назначат, если ухаживающий получает пособие по без- 

работице. 

Напоминаем, что все услуги Социального фонда также доступны в офлайн-режиме в клиентских службах 

Санкт-Петербурга и области. Ознакомиться с адресами всегда можно https://sfr.gov.ru/branches/spb/info/~0/7853. 

 

Пресс-служба Отделения СФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
 

Детские сады Петербурга 
За пять лет в Петербурге решили проблему дефи- 

цита детских садов, которые с 1 сентября станут бес- 

платными для всех горожан. 

Новые, современные… 

В 2019 году   в Санкт-Петербурге   не хватало 

200 детских садов. Во многих новых кварталах, где жили 

десятки  тысяч  людей,  не было  ни одного  садика. 

У горожан не было возможности устроить детей в сад 

в шаговой доступности от дома. Было принято решение 

ускоренными темпами восполнять дефицит. 

За пять лет построено 220 детских садов на 37 тысяч 

детей. В новых детских садах обязательно есть бассейн, 

обустроены соляные пещеры, музыкальный и спортивные 

залы. В 2024 году проблема дефицита дошкольных учреждений будет полностью решена. С 2025 года город пе- 

рей-дет к плановому строительству, следуя единому принципу – новое жилье должно возводиться вместе 

с детскими садами, школами, поликлиниками и другими социальными объектами. 

…и бесплатные 

Северная столица станет первым регионом в России, где полностью отменят плату за присмотр и уход 

за ребенком. 

С 1 сентября 2024 года в Петербурге отменяется плата за детский сад. 

«Во время ежегодного отчета перед депутатами городского парламента в БКЗ «Октябрьский» 14 мая я дал 

обещание с 1 сентября этого года отменить плату за детский сад для всех детей. Символично, что эта мера соци- 

альной поддержки будет принята в нашем городе в Год семьи. Членам городского правительства и руководителям 

профильных комитетов мною было поручено подготовить необходимые поправки в «Социальный кодекс». Мы 

станем первым регионом в России, который полностью снимет финансовую нагрузку с родителей за присмотр 

и уход за ребенком», – сказал губернатор Санкт-Петербурга Александр Беглов. 

Важно отметить, что бесплатное посещение детского сада вводится и для детей, зарегистрированных 

в других регионах, но посещающих государственные сады Санкт-Петербурга. В первую очередь речь о жителях 

Ленинградской области. 

Рекорд: 

58 детских садов будет открыто в 2024 году. 

Всего за 5 лет построено 220 садов. 

30% детей имеют возможность посещать бассейн в детском саду. 
267 тысяч детей будут посещать детский сад бесплатно. 

https://www.gosuslugi.ru/600684/1/form
https://sfr.gov.ru/branches/spb/info/~0/7853


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

8 

 

 

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ 

«Принят закон, позволяющий возмещать процессуальные 

издержки, возникшие до возбуждения уголовного дела» 

Федеральным законом от 14.02.2024 № 9-ФЗ «О внесении изменений в статьи 131 и 132 Уголовно- 

процессуального кодекса Российской Федерации», вступающим в силу с 14.05.2024, в статьи 131 и 132 Уго- 

ловно-процессуального кодекса Российской Федерации внесены изменения, направленные на уточнение 

порядка возмещения процессуальных издержек в уголовном судопроизводстве. 

В этих целях судебными издержками, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета 

либо средств участников уголовного судопроизводства, признаются расходы, связанные с уголовным судопроиз- 

водством. 

Таким образом, расходы, понесенные при осуществлении проверки сообщения о преступлении, отнесены к 

числу процессуальных издержек. 

Указанные поправки позволят обеспечить единообразное применение положений о возмещении процессу- 

альных издержек и устранить неопределенность при решении вопроса об отнесении к таким издержкам расходов, 

произведенных до возбуждения уголовного дела, то есть на этапе доследственной проверки. 

«Как не стать жертвой мошенников» 
Прокуратура Колпинского района Санкт-Петербурга разъясняет, что с распространением использо- 

вания банковских карт с каждым годом увеличивается количество преступлений, связанных с хищением 

денежных средств с использованием электронных средств платежа. 

Ответственность за такие хищения предусмотрена ст. 158 ч. 3 п. г (кража, то есть тайное хищение чужого 

имущества с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств) и 159 УК РФ (мошенни- 

чество). 

Существует несколько способов дающих возможность преступникам распорядиться средствами с чужой 

банковской карты: 

-преступник может завладеть чужой банковской картой и ПИН-кодом к ней обманным путем, а также тайно 

или открыто похитить ее, впоследствии использовав для оплаты покупок в интернет-магазинах, либо в обычном 

магазине, расплатившись указанной картой на сумму, не превышающую 1000 рублей; 

-узнать информацию об имени держателя, сроке окончания действия карты, использовавшейся для покупок 

в Интернете, мошенник может на порталах не снабженных дополнительной защитой; 

Зачастую, мошенники представляются сотрудниками банков и других известных компаний, и по телефону 

сообщают своей жертве якобы о выигрыше, получении кредитов по низкой ставке, о блокировке банковского 

счета, либо о том, что с банковского счета производятся попытки совершения операций об оплате и иные вы- 

мышленные предлоги, на основании которых просит сообщить номер из поступившего СМС-сообщения либо 

совершить определенные операции через банкомат, после чего происходит списание денежных средств либо 

перевести денежные средства на безопасный счет. 

Для защиты от подобных мошенников следует придерживаться определенных правил: 

- никогда, никому, ни при каких обстоятельствах нельзя передавать такие конфиденциальные данные, как 
логин, пароль или реквизиты Вашей банковской карты (секретный код безопасности CVV2, подтверждающий 

подлинность карты, имя ее владельца, срок действия) и, в особенности ПИН-код. Кроме того, если банковская 
карта привязана к номеру телефона функцией отправки СМС-сообщений с кодом подтверждения операции с 

картой, нельзя сообщать данный код другим лицам; 

- необходимо помнить, что банки не рассылают сообщений о блокировке карт, а в телефонном разговоре 
не выспрашивают конфиденциальные сведения и коды, связанные с картами клиентов; 

- не стоит серьезно воспринимать звонки с предложениями сомнительных и высоко прибыльных инвести- 

ций, особенно если в ходе разговора имеются настоятельные просьбы о незамедлительном вложении денег, ли- 
бо переводе в Ваш адрес больших сумм финансовых средств (в счет выигрышей, начисленных бонусов и т.п. по 
программам и лотереям в которых Вы не принимали участия) после совершения пробного обратного платежа 

с Вашей стороны, под предлогом оплаты «налогов», «сборов», процентов за перевод; 

- при утрате банковской карты, либо предположении о том, что информация о банковской карте могла 
быть получена злоумышленниками, необходимо срочно обратиться в банк для проверки своей банковской кар- 
ты, либо ее блокировки и перевыпуска. 

В случае если Вы все же стали жертвой мошенников Вам необходимо обратиться с заявлением в дежурную 

часть ближайшего к Вам отделения полиции. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

9 

 

 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

1 0 

 

 

 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

1 1 

 

 

ПАМЯТКА ПО ПРАВИЛАМ БЕЗОПАСНОСТИ 

ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДОЁМАХ 
Наступает долгожданный купальный сезон. Сотни жителей устремятся в выходные дни поближе к 

воде. Свежий воздух, солнце, купание не только доставляют удовольствие, но и служат хорошим сред- 

ством закаливания организма. Вместе с этим вода регулярно уносит жизни. Помните: нарушение пра- 

вил поведения на воде может привести к трагическому исходу! 

Памятка по мерам безопасности при купании в водоемах 

На водоемах запрещается: 

 купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надпися- 

ми; 

 купание в необорудованных, незнакомых местах; 

 заплывать за буйки, обозначающие границы плавания; 
 подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и к другим плавсредствам; 

 прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей; 

 купаться в состоянии алкогольного опьянения; 
 играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в воде 

шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся; 

 подавать крики ложной тревоги; 

 плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах. 

Меры обеспечения безопасности детей на воде 

Взрослые обязаны не допускать: 

 одиночное купание детей без присмотра; 

 купание в неустановленных местах; 
 катание на неприспособленных для этого средствах, предметах. 

Все дети должны помнить правила: 

 купаться только в специально отведенных местах; 
 не подплывать к близко идущим судам, лодкам и не допускать шалостей на воде; 

 если вас подхватило течение, двигайтесь по диагонали к ближайшему берегу; 
 не подавай ложных сигналов тревоги, не плавай на надувных матрацах, камерах, досках; 

 никогда не играй в игры с удерживанием "противника" под водой - он может захлебнуться; 

 не нырять в воду в незнакомых местах, с лодок, крутых берегов, причалов; 
 опасно прыгать или резко входить в воду после длительного пребывания на солнце. При охлаждении 

в воде происходит резкое рефлекторное сокращение мышц, что влечет за собой остановку дыхания; 

 не купаться в воде при температуре ниже +18°С; 

 не бросать в воду банки, стекло и другие предметы, опасные для купающихся; 
 купаться только в присутствии старших. 

 

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ 

купание на водных объектах, оборудованных предупреждающими аншлагами 

«КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!» 

Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения 

на воде может предупредить беду. 

 
Управление по Колпинскому району ГУ МЧС России по СПб, 

СПб ГКУ «ПСО Колпинского района», 

ВДПО Колпинского района. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (200) 20.06.2024 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

12 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

«Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный» 
№ 05 (200) от 20.06.2024 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32. 

Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119. 


	РЕШЕНИЕ № 17/2024
	РЕШЕНИЕ № 18/2024
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 6
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7
	«Это честно, это справедливо»
	Более 80 жителей Санкт-Петербурга получили консультации специалистов Отделения СФР в рамках Дня социально-правовой информации для граждан

	Ко дню защиты детей: ТОП-5 электронных услуг СФР для семей с детьми в СПб и ЛО.
	Детские сады Петербурга
	Новые, современные…
	…и бесплатные
	С 1 сентября 2024 года в Петербурге отменяется плата за детский сад.

	«Как не стать жертвой мошенников»
	ПАМЯТКА ПО ПРАВИЛАМ БЕЗОПАСНОСТИ ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДОЁМАХ
	КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ


